poi

(1) *Moneta de comm. ult. volunt. c. 6. n. 107. Inde non mediocriter confirmatur. hæc posterior conclusionis pars, qua asserimus privatam utilitatem aliquando fore sufficientem causam commutationis ultimarum voluntatum; qua etiam satis confirmari potest ex l. 3. §. si plusquam jussus ff. de statu lib. l. cum testamento ff. de V. S. & melius ex l. si quis mihi bona §. sed si mandavit ff. de acquir. vel amit. hæredit. ubi jussus adire ex parte vel ex testamento potest adire ex asse & ab intestato, quoniam ibi Jurisconsultus non fecit deteriorem conditionem patris, nec non ex eo quod docet Peregr. tract. de fideicom. art. 52. n. 128. posse Principem supremum ex causa privati commodi aliquando rem uni auferre, & dare alteri, pretio, seu æstimatione possessori retributa per tex. in l. si quis sepulchram ff. de Religios. & sump. Fune. & in bonis majoratus, qui est species quædam fideicommissi post alios tradunt Molin. sen. lib. 4. de Hispan. primog. c. 4. ferè per tot. & Molina. jun. de just. & jure tract. 2. dis. 648. n. 4. ubi id declarant. Quibus stantibus huic assertioni non oherit, quod tradit Covarr. d. lib. 3. var. res. cap. 6. n. 7. vers. sexto hæc sententiam. Quod si etiam Princeps testamenti privati leges, & clausulas mutare velit, non poterit. id alioquin agere, quam si id fiat causa publicæ, non private utilitatis secundum Decium cons. 357. n. 5. cons. 403. n. 14. cons. 519. num. 5. cons. 557. n. iterum 5. ex Bar. in proem. ff. & in l. ultima col. 1. c. contra jus vel utilitatem publicam, Abbate & aliis in e. qua in Eccl. de constit. id enim accipiendum erit cum hujusmodi mutatio fit contra jus, vel utilitatem publicam, aut cum ea privata utilitas nullo modo redundat in bonum publicum juxta ea que adduximus supra concl. 2. circa initium, præcipue ex traditis per Suarez, &c.*

poi passa a spiegare la determinazione del Concilio Tridentino *sess. 22. cap. 6.* e perche le sue parole son di gravissimo peso, fa d'uopo riferirle intere: tanto più, che'l nostro Avversario vuole, che si creda, che il Moneta spieghi giusta il suo intento le parole del Concilio, cioè ch'egli voglia, attente le parole del Concilio, richiedersi una causa necessaria, qual sarebbe l'essersi renduta, o illecita, o impossibile l'opera ordinata nella disposizione, che commutar si dee. Scrive adunque così „ Non obstat quoque eadem assertioni Concil. Trident. *sess. 22. c. 6. de reform.* dum expressis verbis habet commutationes ultimarum voluntatum non nisi ex justa, & necessaria causa fieri debere; quasi velit utrumque copulative requiri ad causam hujusmodi commutationum, quod nimirum sit necessaria & justa; Nam si hæc expositio illorum verborum vera esset, sequeretur neque etiam publicam utilitatem fore sufficientem causam hujusmodi commutationum, cujus tamen contrarium in priori parte hujus conclusionis docuimus, & communis praxis docet. Vel igitur illa expositio adhibenda prædictis verbis est, quam initio præcedentis conclusionis indicavimus, ut cum sit commutatio ex causa necessaria, illa necessitas justa, hoc est non injusta esse debeat, vel potius illa ut causa commutationis non solum possit esse necessaria, sed & quævis alia justa, hoc est probabilis, seu rationabilis, sicut justus titulus, & justam causam præscribendi tribuens dicitur is, qui licet non sit validus, probabilis tamen, & aliqualis est, seu aliqua rationabili causa nitiatur in *cap. si diligenti de præscript.* & *cap. 1. eodem tit. in 6. cum utrobique notatis per Gloss. & Doctores.* Quod autem probabilis, & rationabilis causa sit privata utilitas, quæ aliquo modo in publicum redundat, satis constat, ex prædictis. Confirmatur autem hæc expositio, seu intellectus illorum verborum, quoniam cum copula, *Et*, regulariter ponatur inter diversa *cap. querelam de simonia*, & Glossa, ac Doctores ibi, atque alibi sæpe, dum ibi collocatur inter causam justam, ac necessariam, apposita censèbitur gratia multiplicandi, ac numerandi, diversas causas hujusmodi commutationum, atque adeo ut causa necessariæ utilis quoque adjiceretur. Vegga il nostro Avversario quanto è lungi il Moneta dall'opinione, che gli attribuisce, che richiegga causa non solamente giusta, ma altresì necessaria, e vegga parimente, che il Moneta è lontano dal fondare, che per venirsi alla commutazione fa d'uopo, che l'ope-

ia disposta rendasi o illecita, o impossibile: poiche apertamente insegna bastar la causa giusta, e talor non solamente l'utilità pubblica, ma ben anche la privata.

Inoltre si compiaccia egli il nostro Avversario riflettere alle parole del Moneta nella fine di quella seconda quistione, per così scorgere quanto il Moneta è di parere diverso da quello, ch'egli vuol attribuirgli, „ Jam igitur (così scrive) finis sit huic secundæ quæ-
 „ stioni, & ad sequentem transeamus: si duo non prætermiserimus
 „ ad ea omnia, quæ hucusque de causis commutationum ultimarum
 „ voluntatum diximus maxime pertinentia. Alterum est quod in
 „ dubio iusta causa censëbitur quoad impetrantem commutatio-
 „ nem, si ea vere exponatur habenti facultatem commutandi, & ab
 „ eo approbetur, prout de dispensatione post S. Thom. 2. 2. qu. 88.
 „ art. 12. ad 2. S. Antoninus 2. p. tit. 11. cap. 2. §. 9. num. 3. & alios tra-
 „ dit Sanchez lib. 4. sue summæ c. 44. num. 6. Et quoad ipsum supe-
 „ riorē, quod in dubio an causa sit sufficiens, possit commu-
 „ tare, suadetur ex eo quod pariter in dispensatione post alios pro-
 „ bat idem Sanchez d. lib. 4. cap. 45. num. 10. &c. Alterum est
 „ quod ubi aliqua causa per se sola ad commutationem ejusmodi
 „ non sufficiat, cum aliqua alia, aut aliis conjuncta forte suffi-
 „ ciet; nam quæ non prosunt singula, juncta juvant, quæ regula
 „ probatur, ex l. rationes l. Instrumenta l. non epistolis, & l. nonnul-
 „ lis C. de probat. & allegatur a Glos. in l. 2. v. legitimis ff. de excess-
 „ tut. : & in materia dispensationis in impedimentis matrimonii di-
 „ rimentibus a Sanchez d. disp. 19. n. 34. post Galleum de cogn. spir.
 „ cap. 22. num. 18. ac dispensationis in lege a Suarez dict. tractat. de
 „ legib. lib. 6. cap. 18. num. 16. in fine. sicut etiam sæpe probationes
 „ imperfectæ junguntur ad unam perfectam constituendam, &
 „ complendam, ut pluribus relatis tradit Antonius Gabriel comm.
 „ concl. lib. 1. tit. de probat. concl. 1. num. 1. Atque hac in re certa re-
 „ gula est, in assignanda causa sufficienti commutationis ultimarum
 „ voluntatum, standum esse prudentis arbitrio, ut sup. hac ipsa qu.
 „ concl. 2. in fin. satis demonstravimus, E qui ci convenga esclamare
 „ O Dio buono? Basta il prudente arbitrio di uom costumato, e di
 „ fenno per determinar la giusta causa sufficiente a commutar la vo-
 „ lontà de' pii disponenti; E non basta all'Avversario il giudizio di
 „ un Pontefice così Santo, qual fu S. Pio V. renduto da lui con certa
 „ scienza, e previa cognizion di causa, dopo molte discussioni fatte-
 „ né